



連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	41,735	41,774
受取手形、売掛金及び契約資産	164,128	170,154
有価証券	217	94
商品及び製品	69,183	89,223
仕掛品	12,171	13,317
原材料及び貯蔵品	59,128	65,574
その他	17,897	18,327
貸倒引当金	△ 1,552	△ 1,502
流動資産合計	362,910	396,964
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	92,052	96,399
機械装置及び運搬具(純額)	110,339	107,829
土地	32,855	33,079
リース資産(純額)	4,297	15,412
建設仮勘定	24,105	32,062
その他(純額)	7,624	7,831
有形固定資産合計	271,275	292,615
無形固定資産		
のれん	2,559	2,201
その他	12,417	13,987
無形固定資産合計	14,977	16,189
投資その他の資産		
投資有価証券	58,609	57,422
出資金	184	970
長期貸付金	660	597
長期前払費用	2,539	2,489
繰延税金資産	7,504	4,450
その他	8,599	11,223
貸倒引当金	△ 300	△ 283
投資その他の資産合計	77,796	76,870
固定資産合計	364,049	385,675
資産合計	726,959	782,640

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	92,068	88,663
短期借入金	89,992	116,491
リース債務	641	1,037
未払金	26,889	25,862
未払費用	15,332	14,708
未払法人税等	3,466	5,055
未払消費税等	672	640
役員賞与引当金	134	119
その他	5,303	5,663
流動負債合計	234,502	258,242
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	28,627	33,706
リース債務	3,569	14,709
繰延税金負債	2,018	1,705
退職給付に係る負債	31,559	20,829
役員退職慰労引当金	295	318
製品保証引当金	2,331	2,057
その他	1,850	4,648
固定負債合計	80,253	87,974
負債合計	314,755	346,217
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,046	33,046
資本剰余金	31,392	32,245
利益剰余金	309,507	323,213
自己株式	△ 11,528	△ 11,407
株主資本合計	362,417	377,098
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,331	22,204
繰延ヘッジ損益	△ 4	△ 3
為替換算調整勘定	4,381	11,543
退職給付に係る調整累計額	△ 975	6,529
その他の包括利益累計額合計	24,732	40,273
新株予約権	619	622
非支配株主持分	24,435	18,427
純資産合計	412,204	436,422
負債純資産合計	726,959	782,640

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	691,530	755,821
売上原価	494,880	556,895
売上総利益	196,649	198,926
販売費及び一般管理費	153,086	163,838
営業利益	43,562	35,087
営業外収益		
受取利息	178	222
受取配当金	1,470	1,694
為替差益	1,159	1,888
持分法による投資利益	132	137
その他	740	1,008
営業外収益合計	3,681	4,951
営業外費用		
支払利息	1,064	1,965
固定資産除却損	1,638	1,839
休止固定資産減価償却費	628	1,147
その他	3,095	2,675
営業外費用合計	6,427	7,627
経常利益	40,816	32,411
特別利益		
受取保険金	1,671	—
投資有価証券売却益	—	1,410
特別利益合計	1,671	1,410
特別損失		
事業構造改革費用	2,692	—
減損損失	1,059	—
製品保証費用	2,331	—
投資有価証券評価損	—	1,448
特別損失合計	6,082	1,448
税金等調整前当期純利益	36,405	32,373
法人税、住民税及び事業税	10,075	9,010
法人税等調整額	△ 1,398	△ 711
法人税等合計	8,676	8,298
当期純利益	27,728	24,074
非支配株主に帰属する当期純利益	1,240	1,066
親会社株主に帰属する当期純利益	26,487	23,008

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	27,728	24,074
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	455	882
繰延ヘッジ損益	5	0
為替換算調整勘定	8,495	7,594
退職給付に係る調整額	1,179	7,509
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 7	1
その他の包括利益合計	10,128	15,989
包括利益	37,856	40,064
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	36,280	38,549
非支配株主に係る包括利益	1,575	1,515

連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,046	31,103	289,544	△ 11,535	342,159
当期変動額					
剰余金の配当			△ 6,523		△ 6,523
親会社株主に帰属する当期純利益			26,487		26,487
自己株式の取得				△ 4	△ 4
自己株式の処分			△ 1	10	9
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		289			289
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	289	19,963	6	20,258
当期末残高	33,046	31,392	309,507	△ 11,528	362,417

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	20,863	△ 9	△ 3,753	△ 2,160	14,939	516	23,424	381,040
当期変動額								
剰余金の配当								△ 6,523
親会社株主に帰属する当期純利益								26,487
自己株式の取得								△ 4
自己株式の処分								9
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								289
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	468	5	8,135	1,184	9,793	102	1,010	10,905
当期変動額合計	468	5	8,135	1,184	9,793	102	1,010	31,163
当期末残高	21,331	△ 4	4,381	△ 975	24,732	619	24,435	412,204



当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,046	31,392	309,507	△ 11,528	362,417
当期変動額					
剰余金の配当			△ 7,599		△ 7,599
親会社株主に帰属する当期純利益			23,008		23,008
自己株式の取得				△ 8,051	△ 8,051
自己株式の処分			△ 5	30	25
株式交換による変動		789	△ 1,696	8,142	7,235
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		63			63
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	853	13,706	121	14,681
当期末残高	33,046	32,245	323,213	△ 11,407	377,098

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	21,331	△ 4	4,381	△ 975	24,732	619	24,435	412,204
当期変動額								
剰余金の配当								△ 7,599
親会社株主に帰属する当期純利益								23,008
自己株式の取得								△ 8,051
自己株式の処分								25
株式交換による変動								7,235
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								63
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	873	0	7,162	7,504	15,541	3	△ 6,007	9,537
当期変動額合計	873	0	7,162	7,504	15,541	3	△ 6,007	24,218
当期末残高	22,204	△ 3	11,543	6,529	40,273	622	18,427	436,422

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	36,405	32,373
減価償却費	37,953	39,456
事業構造改革費用	2,692	—
減損損失	1,059	—
製品保証費用	2,331	—
受取保険金	△ 1,671	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	879	△ 139
貸倒引当金の増減額(△は減少)	162	△ 110
受取利息及び受取配当金	△ 1,648	△ 1,917
支払利息	1,064	1,965
持分法による投資損益(△は益)	△ 132	△ 137
固定資産処分損益(△は益)	498	630
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△ 1,410
投資有価証券評価損益(△は益)	—	1,448
売上債権の増減額(△は増加)	△ 25,608	△ 3,474
棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 27,541	△ 24,875
仕入債務の増減額(△は減少)	14,628	△ 4,785
その他	3,308	△ 4,620
小計	44,381	34,402
利息及び配当金の受取額	1,717	1,942
利息の支払額	△ 1,085	△ 1,955
保険金の受取額	512	1,177
法人税等の支払額	△ 11,419	△ 6,856
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,106	28,710
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△ 37,329	△ 39,628
有形固定資産の売却による収入	—	87
無形固定資産の取得による支出	△ 2,601	△ 2,363
投資有価証券の取得による支出	△ 77	△ 909
投資有価証券の売却による収入	877	2,509
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 336	—
貸付けによる支出	△ 398	△ 99
貸付金の回収による収入	632	336
その他	△ 362	△ 1,902
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 39,595	△ 41,970
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	6,606	21,814
長期借入れによる収入	9,119	13,541
長期借入金の返済による支出	△ 9,390	△ 6,198
リース債務の返済による支出	△ 618	△ 863
自己株式の取得による支出	△ 4	△ 8,051
自己株式の売却による収入	0	0
配当金の支払額	△ 6,523	△ 7,599
非支配株主からの払込みによる収入	0	0
非支配株主への配当金の支払額	△ 231	△ 284
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△ 63	△ 6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,105	12,352
現金及び現金同等物に係る換算差額	946	894
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 5,647	△ 13
現金及び現金同等物の期首残高	46,360	40,712
現金及び現金同等物の期末残高	40,712	40,699

